DIÁRIO OFICIAL
Instituído pela Resolução nº 04, de 23 de maio de 2017.

Poder Legislativo
Santa Bárbara d’Oeste

www.camarasantabarbara.sp.gov.br

Júlio César Santos da Silva

Presidente
Rony Gonçalves da Silva

Vice-Presidente
Valmir Alcântara de Oliveira

1º Secretário
Elton Aparecido Cezaretti

2º Secretário

Santa Bárbara d’Oeste, 23 de fevereiro de 2026 Ano IX | Edição nº 1241| Página 1 de 5

Diário Oficial Eletrônico da Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
Rodovia Luís Ometto (SP306), nº 1001 – Dona Margarida – CEP 13451-902
 (19) 3459-8900 – doe@camarasantabarbara.sp.gov.br
CNPJ: 52154549/000134

AUDIÊNCIA PÚBLICA

Atendendo às disposições do Art. 36 e § 5º, da Lei
Complementar Federal nº 141/2012, a Câmara
Municipal de Santa Bárbara d’Oeste informa que
realizará no próximo dia 25 de fevereiro de 2026,
quarta-feira, a partir das 9 horas, Audiência Pública
da Secretaria Municipal de Saúde, referente ao 3º
Quadrimestre de 2025.

JÚLIO CÉSAR SANTOS DA SILVA
- “KIFÚ” -

-Presidente-

AUDIÊNCIA PÚBLICA

Atendendo as disposições do § 4º, do art. 9º da Lei
Complementar nº 101/2000 (Lei de Responsabilidade
Fiscal), a Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
informa que realizará no próximo dia 25 de fevereiro
de 2026, quarta-feira, a partir das 14 horas,
Audiência Pública da Secretaria Municipal de
Fazenda, referente ao 3º quadrimestre de 2025.

JÚLIO CÉSAR SANTOS DA SILVA

- “KIFÚ” -

-Presidente-

ATO DA MESA Nº 09/2026

“Outorga o prêmio ‘Mulheres

Destaques do Ano’, instituído pelo

Poder Legislativo, a Silvia da Silva

Camacho”.

A Mesa da Câmara Municipal de Santa

Bárbara d’Oeste, no uso das atribuições a si

conferidas por Lei e, em especial, do Decreto-

Legislativo nº 02/2017,

RESOLVE:

Art. 1º - É outorgado o prêmio “Mulheres

destaques do Ano” a Silvia da Silva Camacho, em

homenagem à sua história e trajetória de vida, se

destacando na comunidade através de seu

compromisso com a vida, com a superação da

violência e na defesa dos direitos das mulheres no

município de Santa Bárbara d´Oeste, dando

notoriedade aos seus atos e relatos de vida, para que

sirvam de exemplo e inspiração para outras mulheres.

Parágrafo Único - O Vereador Cabo Dorigon

é autor da proposta.

Art. 2º - Este Ato entrará em vigor na data de

sua assinatura, revogando-se as disposições em

contrário.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 19 de fevereiro de

2026.

ATOS LEGISLATIVOS

AUDIÊNCIA PÚBLICA DA SAÚDE

AUDIÊNCIA PÚBLICA DE FINANÇAS

ATOS DA MESA

file:///C:/Users/lcurtes/Desktop/DOE/www.camarasantabarbara.sp.gov.br

Diário Oficial Eletrônico da Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
Santa Bárbara d’Oeste, 23 de fevereiro de 2026 Ano IX | Edição nº 1241| Página 2 de 5

Diário Oficial Eletrônico da Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste

Rodovia Luís Ometto (SP306), nº 1001 – Dona Margarida

CEP: 13451-902 – (19) 3459-8900 – doe@camarasantabarbara.sp.gov.br

Registrado na Diretoria Legislativa da Câmara
Municipal na data supra.

HENRIQUE MACEDO GUIMARÃES

- Diretor Legislativo -

___________________________________________

ATO DA MESA Nº 10/2026

“Outorga o prêmio ‘Mulheres

Destaques do Ano’, instituído pelo

Poder Legislativo, a Bernardete

Ferreira Maciel”.

A Mesa da Câmara Municipal de Santa

Bárbara d’Oeste, no uso das atribuições a si

conferidas por Lei e, em especial, do Decreto-

Legislativo nº 02/2017,

RESOLVE:

Art. 1º - É outorgado o prêmio “Mulheres

destaques do Ano” a Bernardete Ferreira Maciel, em

homenagem à sua história e trajetória de vida, se

destacando na comunidade através de seu

compromisso com a vida, com a superação da

violência e na defesa dos direitos das mulheres no

município de Santa Bárbara d´Oeste, dando

notoriedade aos seus atos e relatos de vida, para que

sirvam de exemplo e inspiração para outras mulheres.

Parágrafo Único - O Vereador Celso Ávila é

autor da proposta.

Art. 2º - Este Ato entrará em vigor na data de

sua assinatura, revogando-se as disposições em

contrário.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 19 de fevereiro de

2026.

Registrado na Diretoria Legislativa da Câmara
Municipal na data supra.

HENRIQUE MACEDO GUIMARÃES

- Diretor Legislativo -

___________________________________________

ATO DA MESA Nº 11/2026

“Outorga o prêmio ‘Mulheres

Destaques do Ano’, instituído pelo

Poder Legislativo, a Sandra Polinario

Patricio Lirola”.

A Mesa da Câmara Municipal de Santa

Bárbara d’Oeste, no uso das atribuições a si

conferidas por Lei e, em especial, do Decreto-

Legislativo nº 02/2017,

RESOLVE:

Art. 1º - É outorgado o prêmio “Mulheres

destaques do Ano” a Sandra Polinario Patricio

Lirola, em homenagem à sua história e trajetória de

vida, se destacando na comunidade através de seu

compromisso com a vida, com a superação da

violência e na defesa dos direitos das mulheres no

município de Santa Bárbara d´Oeste, dando

notoriedade aos seus atos e relatos de vida, para que

sirvam de exemplo e inspiração para outras mulheres.

Parágrafo Único - O Vereador Wilson da

Engenharia é autor da proposta.

JULIO CESAR SANTOS

DA SILVA

“KIFU”

– Presidente –

VALMIR ALCANTARA DE

OLIVEIRA

“CARECA DO ESPORTE”

– 1º Secretário –

RONY GONÇALVES DA

SILVA

“RONY TAVARES”

– Vice-Presidente –

ELTON APARECIDO

CEZARETTI

“TIKINHO TK”

– 2º Secretário–

JULIO CESAR SANTOS

DA SILVA

“KIFU”

– Presidente –

VALMIR ALCANTARA DE

OLIVEIRA

“CARECA DO ESPORTE”

– 1º Secretário –

RONY GONÇALVES DA

SILVA

“RONY TAVARES”

– Vice-Presidente –

ELTON APARECIDO

CEZARETTI

“TIKINHO TK”

– 2º Secretário–

Diário Oficial Eletrônico da Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
Santa Bárbara d’Oeste, 23 de fevereiro de 2026 Ano IX | Edição nº 1241| Página 3 de 5

Diário Oficial Eletrônico da Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste

Rodovia Luís Ometto (SP306), nº 1001 – Dona Margarida

CEP: 13451-902 – (19) 3459-8900 – doe@camarasantabarbara.sp.gov.br

Art. 2º - Este Ato entrará em vigor na data de

sua assinatura, revogando-se as disposições em

contrário.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 19 de fevereiro de

2026.

Registrado na Diretoria Legislativa da Câmara
Municipal na data supra.

HENRIQUE MACEDO GUIMARÃES
- Diretor Legislativo -

___________________________________________

ATO DA MESA Nº 12/2026

Determina instauração de processo

administrativo disciplinar em face de

servidores efetivos da Câmara

Municipal.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA

MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA D’OESTE, no

uso das atribuições a si conferidas pelo art. 5º, inc. II,

alínea “b” do Regimento Interno; art. 3º, “caput” da

Resolução n. 02/2008, e

Considerando o Ato da Mesa n.º 49/2025;

Considerando o que consta nos autos de processo

administrativo n. 6162/2025;

Considerando o Relatório Final da Comissão de

Sindicância Administrativa (fls. 243 a 258 do processo

administrativo n. 6162/2025);

Considerando o Despacho da Presidência (fl. 259);

RESOLVE:

Art. 1º - Determinar a instauração de processo

administrativo disciplinar em face dos servidores

OMAR DAMIÃO TAVARES E JOSÉ REINALDO

OLIVEIRA MOURA, em razão do apurado nos autos

de sindicância registrados sob o n. 6162/2025 (Ato da

Mesa n.º 49/2025), que indicou o cometimento, em

tese, de infração disciplinar nos termos do artigo 482

“e”, da CLT, prática de desídia no desempenho das

funções, consistente em não exigir o termo de seguro

garantia da licitante G. Contec Ltda, previamente à

celebração do contrato administrativo n.º 28/2024

(conforme previsão no edital de concorrência

90001/2024) com fundamento no § 3º, art. 96 da Lei

n.º 14.133/2021.

Art. 2º - Designar a comissão sindicante

composta pelo Dr. RODRIGO FORNAZIERO

CAMPILLO LORENTE, FERNANDO DE FARIA E

SOUZA CAMPOS e LUCIANA CURTES, sob a

presidência do primeiro, devendo ser os trabalhos

secretariados por MARÍLIA LUPIFIERIS CARNEIRO.

Art. 3º - Fixar o prazo de 30 (trinta) dias para a

conclusão dos trabalhos, a contar da data de

instalação, admitindo-se eventuais prorrogações que

se fizerem necessárias.

Art. 4º - Este ato entrará em vigor na data de

sua publicação, revogando-se as disposições em

contrário.

Santa Bárbara d’Oeste, 19 de fevereiro de 2026.

JULIO CESAR SANTOS

DA SILVA

“KIFU”

– Presidente –

VALMIR ALCANTARA DE

OLIVEIRA

“CARECA DO ESPORTE”

– 1º Secretário –

RONY GONÇALVES DA

SILVA

“RONY TAVARES”

– Vice-Presidente –

ELTON APARECIDO

CEZARETTI

“TIKINHO TK”

– 2º Secretário–

Diário Oficial Eletrônico da Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
Santa Bárbara d’Oeste, 23 de fevereiro de 2026 Ano IX | Edição nº 1241| Página 4 de 5

Diário Oficial Eletrônico da Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste

Rodovia Luís Ometto (SP306), nº 1001 – Dona Margarida

CEP: 13451-902 – (19) 3459-8900 – doe@camarasantabarbara.sp.gov.br

Registrado na Secretaria da Câmara Municipal na

data supra.

HENRIQUE MACEDO GUIMARÃES

Diretor Legislativo

ORDEM DO DIA

6ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO EXERCÍCIO 2026

24 DE FEVEREIRO DE 2026

I – PROJETOS

1) PROJETO DE LEI Nº 34/2025

Ementa: “Dispõe sobre a obrigação de elaborar

metodologia de acompanhamento dos programas e

ações destinados às mulheres, bem como sua

divulgação”.

Autoria: Ver(a). Esther Moraes.

Pareceres das Comissões Permanentes de: Justiça e

Redação; Defesa e dos Direitos da Mulher; Finanças,

Orçamento e Economia – Favoráveis.

Quórum: Maioria Simples

Votação: Nominal

2) PROJETO DE LEI Nº 55/2025

Ementa: “Dispõe sobre a obrigatoriedade do uso de

faixas refletivas em contêineres em vias públicas no

município de Santa Bárbara d’Oeste e dá outras

providências.”.

Autoria: Ver. Carlos Fontes.

Pareceres das Comissões Permanentes de: Justiça e

Redação; Mobilidade Urbana; Finanças, Orçamento e

Economia – Favoráveis.

Quórum: Maioria Simples

Votação: Nominal

II – MOÇÕES

Quórum Maioria Simples / Votação Nominal /

Discussão Única

1) Moção Nº 134/2026

RONY TAVARES

Manifesta Apelo ao Governo do Estado de São Paulo,

por intermédio do Departamento Estadual de Trânsito

de São Paulo – DETRAN-SP, para que promova, com

urgência, a instalação de semáforo no município de

Santa Bárbara d’Oeste.

2) Moção Nº 135/2026

JOI FORNASARI

Manifesta apelo ao DER, jurisdição de Rio Claro,

quanto a limpeza de furos de drenagem, sobre

pontilhão do KM 135, da SP 304.

3) Moção Nº 136/2026

JOI FORNASARI

Manifesta apelo ao DER, jurisdição de Rio Claro,

quanto a limpeza de área na Rodovia SP 306, altura

do Colégio Exitus - Objetivo.

4) Moção Nº 137/2026

PAULO MONARO

Manifesta aplauso à Rádio Luzes pelos 37 anos de

fundação e relevantes serviços prestados à

comunicação de Santa Bárbara d’Oeste e região.

5) Moção Nº 138/2026

JUCA BORTOLUCCI

Manifesta apelo ao Secretário de Agricultura e

Abastecimento do Estado de São Paulo Geraldo Melo

JÚLIO CÉSAR

SANTOS DA SILVA -

“KIFÚ”

- Presidente -

RONY TAVARES

- Vice Presidente -

VALMIR ALCÂNTARA

DE OLIVEIRA

- 1º Secretário -

ELTON APARECIDO

CEZARETTI

- 2º Secretário -

ORDEM DO DIA

Diário Oficial Eletrônico da Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
Santa Bárbara d’Oeste, 23 de fevereiro de 2026 Ano IX | Edição nº 1241| Página 5 de 5

Diário Oficial Eletrônico da Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste

Rodovia Luís Ometto (SP306), nº 1001 – Dona Margarida

CEP: 13451-902 – (19) 3459-8900 – doe@camarasantabarbara.sp.gov.br

Filho para o envio da Carreta do Cozinhalimento no

município de Santa Bárbara d’Oeste SP.

6) Moção Nº 139/2026

CARLOS FONTES

Manifesta aplauso à Rádio Luzes pelos seus 37 anos

– “Trocando as folhas, sem perder as raízes”.

7) Moção Nº 140/2026

CELSO ÁVILA

Manifesta Aplauso à Rádio Luzes da Ribalta pelos 37

anos de relevantes serviços prestados à comunicação,

sempre fundamentados na informação honesta,

confiável e de utilidade pública.

8) Moção Nº 141/2026

ALEX DANTAS

Manifesta apelo ao Departamento de Estradas de

Rodagem do Estado de São Paulo – DER/SP,

jurisdição de Rio Claro, para que sejam adotadas

providências quanto à instalação de poste de luz em

passarela para pedestres na Rodovia SP-304, no

trecho que liga os bairros Jardim São Francisco e

Jardim Santa Rita de Cássia, no município de Santa

Bárbara d’Oeste.

Santa Bárbara d'Oeste, em 20 de fevereiro de 2026.

JULIO CESAR SANTOS DA SILVA

- Presidente -

		2026-02-23T08:46:12-0300
	CAMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D OESTE:52154549000134